
Pagina 1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Approvazione Avviso Pubblico " Interventi per la scuola primaria - Anno Scolastico 2009/2010"  

Dipartimento Formazione Lavoro Cultura 
e Sport - Ufficio sist. scol.,  universitario 
e competitività delle imprese - 74/AD     

       
 

       

 Presente Assente 

1. Vito DE FILIPPO Presidente   

2. Vincenzo SANTOCHIRICO Vice Presidente   

3. Antonio AUTILIO  Componente   

4. Rocco VITA Componente   

5. Antonio POTENZA  Componente   

6. Gennaro STRAZIUSO Componente   

7. Vincenzo VITI Componente   

 Segretario:  Avv. Maria Carmela SANTORO   

 X   



 

Pagina 2 

 
LA GIUNTA REGIONALE  

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001 concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA  la L.R. 12/1996 e successive modifiche ed integrazione, concernente la “Riforma 
dell’organizzazione regionale”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTE   le DD.GG.RR. nn. 1148/2005 e 1380/2005 relative alla denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti Regionali; 
 
VISTA   la D.G.R. n. 2017/2005  con la quale sono state  individuate le strutture dirigenziali e sono 

state stabilite le declaratorie dei compiti alle medesime assegnate, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

  
VISTA  la DGR n. 1563/09 concernente la riorganizzazione del Dipartimento Formazione, Lavoro, 

Cultura e sport e la graduazione degli Uffici;  
 
VISTA  la D.G.R. 637/2006 concernente la modifica dell’iter procedurale delle proposte deliberative 

della Giunta e dei provvedimenti di impegno e liquidazione di spesa; 
 
VISTA   la  L.R. 11 dicembre 2003 n. 33 “Riordino del sistema formativo integrato” e s.m.i.; 
 
VISTA  la DGR 11 novembre 2009, n. 1983 - Linee di intervento triennale per la qualificazione, il 

rafforzamento e l’ampliamento dell’offerta formativa scolastica”;  
 
VISTO  l’Accordo tra Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e Regione Basilicata - 

Realizzazione di interventi triennali per la qualificazione, il rafforzamento e l’ampliamento 
dell’offerta formativa scolastica” siglato in data 12 novembre 2009;  

 
VISTO  il Decreto legge 25 settembre 2009, n.134, convertito con modificazione, dalla legge 24 

novembre 2009, n. 167, recante disposizioni urgenti per garantire la continuità del servizio 
scolastico ed educativo per l'anno 2009 - 2010;  

 
VISTI    i Decreti Ministeriali  29 settembre 2009, n. 82 e 17 dicembre 2009, n. 100;  
 

CONSIDERATO  che la citata DGR n. 1983/2009,  prevede  interventi di qualificazione, rafforzamento e 
ampliamento dell’offerta formativa scolastica, ritenendo la qualificazione del sistema 
scolastico di ogni ordine e grado parte integrante delle strategie e dei fattori di sviluppo 
regionale;  

 
CONSIDERATO  che Regione, in particolare,  intende promuovere  interventi per attività extracurricolari, 

rivolti agli alunni della scuola primaria, finalizzati al rafforzamento delle attività didattiche,  
al sostegno degli  alunni con disabilità, al rafforzamento delle abilità linguistiche, 
matematiche  e delle lingue straniere, per lo  di sviluppo di attività musicale, artistiche ed 
espressive e  ad altre attività di particolare  rilevanza educativa;  
 
 

VISTA    la Legge Regionale 30 dicembre 2009, 42, ed particolare l’art. 15 “ Sostegno alla 
qualificazione dei servizi  educativi nelle scuole del primo ciclo d’istruzione”  nel quale è  
stabilito  che la Regione sostiene la realizzazione di percorsi formativi integrativi anche 
attraverso l’impiego del personale precario  della scuola ed a tal fine  è stato destinato un 
finanziamento regionale pari  ad € 1.000.000,00; 

 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dei tagli degli organici della scuola, determinati dalla Legge n. 133/  
2008, un numero rilevante di personale docente e personale ATA della scuola primaria   è 
fuoriuscito dal circuito scolastico e che pertanto la Regione,  anche  a seguito dell’accordo 



 

Pagina 3 

del 12 novembre 2009 con il  MIUR, intende impegnare il personale precario, docente e 
ATA  nei progetti regionali;  

 

ESAMINATO lo schema di “Avviso Pubblico - Interventi per la scuola primaria – Anno scolastico 
2009/2010”, predisposto dal Dipartimento  Formazione, Lavoro, Cultura, Sport  e relativi 
allegati, così distinti:  
- Allegato 1 - “ Schema domanda di partecipazione” 
- Allegato 2 - “ Dispositivo tecnico per la progettazione” 
- Allegato 3 - “ Schema di convenzione” 

 
RITENUTO  che il citato Avviso realizza le predette finalità ed è conforme alle prescrizioni normative; 
 
RITENUTO  pertanto, di dover procedere all’approvazione del succitato Avviso; 
 
DATO ATTO   che  alla realizzazione degli interventi di cui al  succitato Avviso è destinato il 

finanziamento   complessivo   di  € 1.000.000,00 (un milione)  stanziato al capitolo 29073  
U.P.B. 0980.02 del bilancio corrente; 

VISTA  la L.R. 30 dicembre 2009, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
annuale pluriennale della Regione Basilicata – Legge Finanziaria 2010”; 

VISTA   la L.R. 30 dicembre 2009, n. 43  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012”; 

VISTA   la D.G.R. n. 3  del 07 gennaio 2010 -  “Approvazione della ripartizione finanziaria in 
capitoli delle Unità Previsionali di Base del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2010 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 ”; 

 
Su proposta dell’Assessore alla Formazione, Lavoro, Cultura, Sport 
 
Per le motivazioni in premessa descritte, 
Ad unanimità di voti espressi nei termini di legge  
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’Avviso Pubblico - Interventi per la scuola primaria – Anno scolastico 2009/2010” e 
relativi  allegati annesso  alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale; 

2. di   dare atto che alla realizzazione degli interventi di cui al  succitato Avviso è destinato il 
finanziamento   complessivo   di  € 1.000.000,00 (un milione);   

3. di pre - impegnare l’importo  di €  1.000.000,00 sul capitolo 29073 -  U.P.B. 0980.02  del bilancio 
regionale che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

4. di disporre la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata  e di renderlo disponibile sul sito internet www.regione.basilicata.it 

 

LL/C:\Delibere\Avvisi Scuola\scuola primaria\DGR scuola primaria.doc 

 

 
   

 
  (dott.ssa Enrica Marchese ) 



 

Pagina 4 

 


